
Постановление Правительства РФ от 22 апреля 2009 г. N 342 
"О некоторых вопросах регулирования закрепления прав на результаты научно-

технической деятельности" 

 
Правительство Российской Федерации постановляет: 
1. Установить, что федеральные органы исполнительной власти и организации, 

выступающие от имени Российской Федерации государственными заказчиками научно-
исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ по 
государственным контрактам для государственных нужд, обязаны предусматривать в 
указанных контрактах условие о закреплении в установленном порядке 
исключительных прав на изобретения, полезные модели, промышленные образцы, 
селекционные достижения, топологии интегральных микросхем, программы для 
электронно-вычислительных машин, базы данных и секреты производства (ноу-хау) 
(далее - результаты научно-технической деятельности) за Российской Федерацией в 
случаях, если: 

результаты научно-технической деятельности изъяты из оборота; 
Российская Федерация приняла на себя финансирование работ по доведению 

результатов научно-технической деятельности до стадии практического применения; 
результаты научно-технической деятельности непосредственно связаны с 

обеспечением обороны и безопасности Российской Федерации; 
исполнитель не обеспечил до истечения 6 месяцев после окончания научно-

исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ совершение всех 
действий, необходимых для признания за ним или приобретения им исключительных 
прав на результаты научно-технической деятельности. 

В иных случаях закрепление за Российской Федерацией прав на результаты 
научно-технической деятельности определяется условиями государственных 
контрактов, установленными в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

2. Внести в постановление Правительства Российской Федерации от 17 ноября 
2005 г. N 685 "О порядке распоряжения правами на результаты научно-технической 
деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 47, 
ст. 4939) следующие изменения: 

абзац второй пункта 1 признать утратившим силу; 
пункты 2 и 3 исключить. 
 
 

Председатель Правительства  
Российской Федерации  

В. Путин 
 

Москва 
22 апреля 2009 г. 
N 342 

 


	Постановление Правительства Российской Федерации № 342 от 22.04.2009 г. «О некоторых вопросах регулирования закрепления прав на результаты научно-технической деятельности»
	Правительство Российской Федерации постановляет:
	1. Установить, что федеральные органы исполнительной власти и организации, выступающие от имени Российской Федерации государственными заказчиками научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ по государственным контрактам для государственных нужд, обязаны предусматривать в указанных контрактах условие о закреплении в установленном порядке исключ...
	2. Внести в постановление Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2005 г. N 685 "О порядке распоряжения правами на результаты научно-технической деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 47, ст. 4939) следующие изменения:
	абзац второй пункта 1 признать утратившим силу;
	пункты 2 и 3 исключить.

	22 апреля 2009 г. N 342



